
 

 

 

 

 
 

 
DECRETO DIRIGENZIALE  

 
 
 
 
OGGETTO: AMPLIAMENTO ORARIO DI APERTURA AL PUBBLICO DELL’UFFICIO 

ELETTORALE PER GLI ADEMPIMENTI RELATIVI AL RILASCIO DELLE 
TESSERE ELETTORALI – REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO 
DELLA LEGGE COSTITUZIONALE RECANTE “NORME IN MATERIA DI 
ORDINAMENTO GIURISDIZIONALE E DI ISTITUZIONE DELLA CORTE 
DISCIPLINARE di domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026. 

 
 

IL DIRETTORE 
 
 

Richiamato il Decreto del Presidente della Repubblica in data 13 gennaio 2026, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 10 del 14 gennaio 2026, con il quale sono stati convocati i 
Comizi elettorali per lo svolgimento del Referendum costituzionale per i giorni di domenica 22 e 
lunedì 23 marzo 2026; 

Atteso che la Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Como, con Circolare n. 
6/2026/S.E./REF del 02/02/2026 (prot. N. 0008201) al punto - F – “Apertura degli Uffici comunali 
per il rilascio delle tessere elettorali”  ha comunicato che al fine di agevolare il rilascio delle tessere 
elettorali non consegnate o dei duplicati, gli uffici elettorali comunali, dovranno rimanere aperti nei 
due giorni antecedenti la data di inizio della votazione (da venerdì 20 a sabato 21 marzo 2026) 
dalle ore 9 alle ore 18; nei giorni della votazione (domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026) per tutta la 
durata delle operazioni di votazione, e cioè dalle ore 7 alle ore 23 di domenica e dalle ore 7 alle 
ore 15 di lunedì; 

Ritenuto in adempimento alle disposizioni di cui sopra, di dover estendere l’orario di apertura 
al pubblico dell’ufficio elettorale, nei giorni da venerdì 20 marzo a lunedì 23 marzo 2026, come 
segue: 

 VENERDI’ 20 marzo 2026, dalle ore 9.00 alle ore 18.00 (orario continuato); 

  SABATO 21 marzo 2026, dalle ore 9.00 alle ore 18.00 (orario continuato); 

  DOMENICA 22 marzo 2026, dalle ore 7.00 alle ore 23.00 (orario continuato); 

 LUNEDI’ 23 marzo 2026, dalle ore 7.00 alle ore 15.00 (orario continuato). 

  

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000, dell’art. 101 del 
Vigente Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione; 

 

Verificato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL 18/8/2000, n. 267 e 
dell’art. 11, c. 2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni; 

 



 

 

 

 

Tutto ciò premesso, 
DECRETA: 

 
1. Di ampliare le fasce orarie di apertura al pubblico dell’ufficio elettorale nei giorni di venerdì 

20 marzo 2026, di sabato 21 marzo 2026, di domenica 22 marzo 2026 e di lunedì 23 
marzo 2026, ridefinendoli come segue: 

 

  VENERDI’ 20 marzo 2026, dalle ore 9.00 alle ore 18.00 (orario continuato); 

  SABATO 21 marzo 2026, dalle ore 9.00 alle ore 18.00 (orario continuato); 

  DOMENICA 22 marzo 2026, dalle ore 7.00 alle ore 23.00 (orario continuato); 

 LUNEDI’ 23 marzo 2026, dalle ore 7.00 alle ore 15.00 (orario continuato). 

  
 

2. Di rinviare alla circolare citata in premessa tutto quanto non contemplato nel presente atto; 
 

 
INFORMA CHE  

 
A) il presente decreto:  
 

• sarà reso noto tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Como;  

• sarà reso noto mediante pubblicità sulla home page del sito istituzionale del Comune di 
Como; 

• sarà reso noto mediante affissione di avvisi informativi negli appositi spazi dell’ufficio 
elettorale. 

 
  Il Direttore del Settore Servizi Delegati 

Dott. Valentino Chiarion 
                                         
 


		2026-02-06T11:28:52+0100
	VALENTINO CHIARION




